
91948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1587
Numero Unico di Emergenza 1-1-2 Puglia. Approvazione dello schema di Protocollo di intesa tra Regione 
Puglia e Regione Basilicata per l’attivazione del servizio NUE 1-1-2 in Basilicata. Istituzione nuovi capitoli e 
variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle strutture territoriali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale con 
delega alla Protezione Civile;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra le Regioni Puglia e Basilicata per l’attuazione e la 

regolamentazione del servizio NUE 1-1-2 in Regione Basilicata utilizzando l’infrastruttura tecnologica e 
le CUR realizzate sul territorio della Regione Puglia, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

2.	 di dare atto delle disposizioni del citato Protocollo di Intesa relativamente alla previsione e quantificazione 
della quota parte degli oneri economici per l’esercizio della CUR, che Regione Basilicata corrisponderà 
a Regione Puglia secondo quanto definito dalle parti all’interno dello schema di protocollo di intesa 
già approvato dalla Giunta della Regione Basilicata con DGR n. 202500409 del 23/07/2025. Tali oneri 
economici sono parametrati annualmente con un costo medio in Euro 1,10, calcolati sulla base di costi 
complessivi gestionali del servizio NUE Puglia come previsti nel progetto sottoposto alla valutazione 
della Commissione Consultiva del Ministero dell’Interno (ex art. 98-vicies semel D.Lgs. n. 207/2021), 



                                                                                                                                91949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

ripartiti sulla base della popolazione residente nell’anno di riferimento;
3.	 di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ess.

mm.ii., la variazione al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, 
al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, previa 
istituzione di un nuovo capitolo di entrata, così come riportata nella sezione “Copertura Finanziaria” 
del documento istruttorio;

4.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e sss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla tesoreria 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di dare atto che il suddetto Protocollo d’Intesa con la Regione Basilicata sarà sottoscritto dal Presidente 
della Regione Puglia o suo delegato;

7.	 di autorizzare il Commissario Straordinario della Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle strutture 
territoriali a provvedere ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
nonché sul portale Regionale dell’Amministrazione trasparente del sito web istituzionale;	

9.	 di dare atto che il presente provvedimento, è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33.

10.	di dare atto che la scrivente Struttura provvederà alla trasmissione del presente provvedimento al 
Presidente della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di competenza.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



91950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

Regione Puglia e Regione Basilicata per l’attivazione del servizio NUE 1

la Macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
“ ”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta 

“
”

“
”

“ ’

”
n. 376 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto “

Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
”, con cui viene conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 

’istituzione della Struttura Speciale
denominata “Avviamento del NUE e delle strutture territoriali”

ottobre 2022 con il quale, la struttura, è stata formalmente inserita nell’organizzazione del 

La D.G.R. 477 del 15/04/2024 “

di Dipartimento in attuazione della DGR 282/2024”.

“Protezione Civile e Gestione Emergenze” provvedendo ad equiparare la Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. 
e delle Strutture Territoriali”, da Servizio a Sezione di Dipartimento.
a D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere,

“Agenda di Genere”
26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi 

Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo "MAIA 2.0” nella versione aggiornata vigente, è 

"Prevenzione strutturale e gestione dell’emergenza", la Sezione "Human security, previsione rischi e prevenzione 

dal territorio della Regione Puglia e costituisce l’unico ed il primo punto di contatto tra i cittadini ed il sistema dei 



                                                                                                                                91951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

l’a “
” “

’art
”

–
il decreto del Ministero delle Comunicazioni 27 aprile 2006 individua il servizio “Numero Unico europeo di 
Emergenza” quale servizio abilitato a ricevere chiamate d'emergenza;

onomico del 12 novembre 2009 reca “Disposizioni relativamente al 
servizio del numero telefonico unico di emergenza europeo 112”;
l’articolo 8, comma 1, lettera a), legge 7 agosto 2015, n. 124, relativa alla riorganizzazione delle amministrazioni 

ha previsto l’istituzione del Numero Unico Europeo 112 su tutto il territorio nazionale con Centrali 
Operative da realizzare in ambito regionale secondo modalità definite con protocolli di intesa ai sensi dell’articolo 

tivo 1 agosto 2003, n. 259, così come sostituito dall’articolo 98

il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177 disciplina la realizzazione sul territorio nazionale del servizio “Numero 
2”;

tra Regione Puglia e Ministero dell’Interno Prefettura di Bari, per l’attivazione del Numero Unico di Emergenza 

funzionalità del servizio “Numer – 2”;

to utilizzando l’infrastruttura tecnologica 

Ministero dell’Interno ed il “Progetto NUE 1 2 Puglia” sottoposto con esito positivo alla valutazion

sulla base delle interlocuzioni intercorse con il Ministero dell’Interno in data 7 marzo 2022 è stato sottoscritto con 
la Regione Basilicata, il Protocollo d’Intesa per l’att

–

l’architettura del Servizio NUE 1

le quote annuali del Fondo unico a sostegno dell’operatività del numero unico europeo 112” 

Ministero dell’Interno –
criterio di ripartizione dei fondi individuato dal Ministero dell’Interno che tiene conto del fondo dispo

Regione Basilicata, beneficiaria del Fondo di cui alla suddetta L.145/2018, a prescindere dall’assegnazione delle 
verserà alla Regione Puglia, entro il 30 Giugno successivo all’anno di erogazione del Servizio NUE 



91952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

Basilicata al 1° Gennaio dell’anno di riferim
nel corso del 2025 tra l’Ufficio Protezione Civile della Regione Basilicata e la Struttura Speciale Avviamento del NUE 

l’allegato schema di protocollo d’intesa 
l’attuazione del Numero Unico di Emergenza europeo NUE 1

revisto dalla Regione Basilicata, secondo l’approvando schema di 

è necessario procedere all’adozione di un apposito stanziamento per gli anni 2025, 2026, 2027 per l’esercizio del 

come previsti nel progetto sottoposto alla valutazione della Commissione Consultiva del Ministero dell’Interno (ex 
definiti con un costo medio pari a 1,10 € 

popolazione residente nell’anno di riferimento

€ 582.8 1,10€

’attivazione del servizio NUE in Basilicata

€ 
72.860,84 (2025), €582.886,7 €510.025 (2027) per la durata della validità di 24 mesi del protocollo di 

all’approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa tra le Regioni Puglia e 
Basilicata per l’attuazione e la regolamentazione del servizio NUE 1
l’infrastruttura tecnologica e le CUR realizzate sul territorio della Regione Puglia, di cui all’allegato A, parte 

procedere all’adozione di un apposito stanziamento per gli anni 2025, 2026 e 2027 
degli oneri economici necessari all’esercizio della CUR secondo quanto definito tra le p
ricevere dalla Regione Basilicata entro il 30 Giugno dell’anno successivo

di € 72.860,84 per il € 582.886,7 € 510.025,86 per il 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo 



                                                                                                                                91953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

”

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al 

+€ +€ 582.886,70 +€ 510.025,86

n. 202500409 del 23/07/2025 “ ’
’

”

–



91954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

sensi dell’art. 6, co. 3, 
“ ”

L’ISTRUTTORE (Lorenzo Natrella)

“Coordinamento sedi CUR NUE 112 Puglia”: (Zoida Tafilaj) 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Zoida Tafilaj
08.10.2025
13:06:51
GMT+02:00

LORENZO
NATRELLA
08.10.2025
13:13:27
GMT+02:00

Salvatore
Refolo
08.10.2025
13:23:31
GMT+02:00

Lopane
Nicola
08.10.2025
14:31:07
UTC

Michele Emiliano
13.10.2025
15:10:34
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 17:52
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



91956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA

’

− l’a “
” “

’art
”

−

− “

”
’att

− “
”

−

−

− ’i
− “ ”

ell’a

− “
”

− “
a”

− ell’8 ale l’
ell’a ’A

− “
”

− “D

Lopane
Nicola
08.10.2025
11:16:20
UTC



                                                                                                                                91957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

− l’
“
”

− “
” ’art. l’a , l’

− “
”

−
“ ”

− “ ’
” ’art.1

e l’e ’
all’a

−
’

” l’a
ell’

l’ e l’attua
’istitu

−
’At l’

“ e”
“

”
−

“
”

− te l’a

−
Sezione Protezione Civile e Ministero dell’Interno 

di Bari, per l’attivazione del Numero Unico di Emergenza in Puglia, secondo il modello

“Nu – ”
’

−



91958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

l’
ell’ “ lia”

− ell’
’I l’attua

–

− l’a

−

−
ell’ –

ell’ ”

ell’am
d’Intesa della durata di 

Oggetto del Protocollo d’Intesa e 
Oggetto del presente Protocollo d’Intesa è l’attuazione e la regolamentazione del servizio NUE in 

l’

•

• ’i
ell’aer

•

dell’Interno 



                                                                                                                                91959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

’

l’
all’avvio saranno svolte attraverso l’utilizzo di 

ell’



91960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

▪
▪
▪
▪
▪

▪
▪
▪
▪
▪

all’ac

’e
’

l’
, nell’ambito della convenzione vigente

all’interlocuzione l’

–
Dipartimento per la Transizione Digitale per l’adeguamento tecnologico alle normative

regione come previsto dal DTO del Ministero dell’interno l’allineamento delle modalità 
l’a

all’eventuale aggiornamento, di concerto con la Regione Puglia, del Disciplinare Tecnico



                                                                                                                                91961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

di regione come previsto dal DTO del Ministero dell’interno l’allineamento delle 
l’a

all’esercizio della CUR secondo quanto definito nel successivo articolo 5;

’e

l’

’I
nell’anno di riferimento ’a

’

ell’ –

’

dell’anno di competenza 

ell’
entro il 30 Giugno dell’anno successivo

) l’a l’a
l’

Entrambe le Parti potranno recedere dal presente protocollo d’intesa con un preavviso di almeno

Nel caso di esercizio del diritto di recesso anticipato, l’Amministrazione richiedente si impegna a
tenere indenne l’altra Amministrazione da tutti gli oneri economici già sostenuti o che dovranno
essere sostenuti fino all’effettiva interruzione del servizio.



91962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

d’i

ell’es

”

“ ”

d’i
’i ’



                                                                                                                                91963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

€              
€              

€              
€              

€              
€              

€              
€              

€              
€              

€              
€              

€              
€              

€              
€              

€              
€              

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Salvatore
Refolo
08.10.2025
13:26:17
GMT+02:00



91964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A17 DEL 2025 20 15.10.2025

NUMERO UNICO DI EMERGENZA 1-1-2 PUGLIA. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA
REGIONE PUGLIA E REGIONE BASILICATA PER L#ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO NUE 1-1-2 IN BASILICATA.

ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI
SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 17:44

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


